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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-SYT ngày 17/01/2024 của Sở Y tế tỉnh 

Thừa Thiên Huế về việc phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.Bệnh viện ban 

hành triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả; phổ biến pháp 

luật nhằm tuyên truyền, cung cấp các thông tin các văn bản quy phạm pháp luật 

mới; nâng cao hiểu biết, trách nhiệm thực hiện và chấp hành, thi hành pháp luật. 

 - Triển khai có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), 

nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động 

(VCNLĐ); góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp 

chế xã hội chủ nghĩa; hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, góp phần 

hoàn thành nhiệm vụ của ngành y tế. 

- Xác định công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, 

tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng. 

- Công tác PBGDPL luôn gắn liền với việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các chủ trương, chính sách của Đảng, góp phần 

hoàn thành các chỉ tiêu tỉnh và ngành Y tế đã đề ra. 

- Thực hiện công tác PBGDPL cần đa dạng hóa các hình thức, lựa chọn 

những nội dung, cụ thể hóa sát với thực tiễn và nhiệm vụ hoạt động của đơn vị. 

Khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao, kết hợp khuyến kích 

các tổ chức chính trị xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cập nhật, đưa các thông 

tin pháp luật đến toàn thể VCNLĐ và người dân được biết. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền PBGDPL:  

 Tập trung phổ biến triển khai vào các Luật, văn bản quy phạm pháp luật 

mới ban hành, và có hiệu lực thi hành trong năm 2023- 2024; các quy định của 

pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, 

đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động, quốc phòng, an ninh, giao 
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thông, … và phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp, gắn với quyền 

lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của VCNLĐ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi 

hành liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động của đơn vị và 

đặc biệt lĩnh vực Y tế.  

- Tiếp tục quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 80-KL/TW và Công 

văn số 2104-CV/TU ngày 09/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển 

khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, nhân dân; Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của 

Bộ chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045. 

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và triển khai văn bản pháp 

luật, quy định do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.  

- Phổ biến các quy định về công tác cải cách hành chính; chủ trương, 

nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng. Các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm để tạo sự 

đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật. Gương người tốt, 

việc tốt trong thực hiện pháp luật 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 237/KH-SYT ngày 

17/01/2024 của Sở Y tế về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; 

Năm 2024 tập trung phổ biến các nội dung văn bản sau: 

+ Tuyên truyền, phổ biến các luật mới được Quốc hội thông qua và các 

văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực năm 2024 và phổ biến triển khai các 

quy định về Khám chữa bệnh. 

+ Phổ biến triển khai thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 và 

Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện luật khám chữa bệnh.  

+ Tiếp tục tuyên truền phổ biến luật và các quy định về phòng chống tham 

nhũng, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND và Sở Y tế 

về việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2024; phổ biến thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà 

cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

+ Phổ biến triển khai Luật dân chủ cơ sở và Nghị định quy định về thực 

hiện luật dân chủ cơ sở; Quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách thái độ phục vụ; 

Kỷ cương kỷ luật hành chính và ký Cam kết thực hiện; 

+ Phổ biến các quy định về công tác phòng chống dịch bệnh trong tình 

hình mới;   
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 + Phổ biến quán triệt thục hiện các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy 

và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2024. 

 + Phổ biến triển khai công tác chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06, đảm bảo 

an toàn thông tin mạng.  

+ Phổ biến triển khai thực hiện các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh 

vực quản lý nhà nước có liên quan đến hoạt động của đơn vị; chế độ, chính sách, 

quy chế, quy định chuyên môn, kỹ thuật y tế và các quy định của pháp luật liên 

quan thiết thực đến đời sống của viên chức, người lao động. 

- Xây dựng và triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ 

công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và 

pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2024, khi được phổ biến của 

Sở Y tế.      

- Kết hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật các chuyên đề liên quan như 

cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tác hại thuốc lá, bình đẳng giới…. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức hưởng ứng “Ngày 

pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024 có hiệu quả 

thiết thực. 

2. Hình thức triển khai 

 - Tổ chức các buổi hội nghị giới thiệu phổ biến, quán triệt các văn bản 

pháp luật tập trung, có báo cáo viên (mời báo cáo viên pháp luật hoặc phân công 

lãnh đạo đơn vị nghiên cứu, tìm hiểu) giới thiệu các nội dung pháp luật;  

- Đối tượng triển khai toàn thể VCNLĐ bệnh viện. 

- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với các hình thức sinh hoạt 

khác của đơn vị (giao ban, sinh hoạt đoàn thể, họp viên chức,…) 

- Lựa chọn các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản có liên quan 

thiết thực hoạt động của đơn vị, các chính sách, nghĩa vụ, quyền lợi của VCNLĐ 

trên trang Website của đơn vị. 

- Kết hợp phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép trong kế hoạch phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; cải cách hành chính, kết hợp với việc tiếp tục đẩy 

mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Khai thác, quản lý tủ sách pháp luật và bổ sung thêm sách pháp luật 

trang bị cho tủ sách và sử dụng Tủ sách pháp luật tại có hiệu quả. 

- Các nhiệm vụ và giải pháp, hình thức thực hiện tuyên truyền PBGDPL 

năm 2024 bảo đảm kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết và 

http://syt.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDen/XemChiTietVanBanDen.aspx?xemvbdata=eS48EZEMN40Wz9puKWVVhonlxpZjB3GA4eP@kRrWBbOrpaYP8NECEI3iAZGTXPkyReX7wlZB0dGJlAyBhsRqEJ$OfWhpjtBLihSwNTt0kBA0SHRkqgO@yJC4mPLsOLywkdI@vgLmMD4=
http://syt.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDen/XemChiTietVanBanDen.aspx?xemvbdata=eS48EZEMN40Wz9puKWVVhonlxpZjB3GA4eP@kRrWBbOrpaYP8NECEI3iAZGTXPkyReX7wlZB0dGJlAyBhsRqEJ$OfWhpjtBLihSwNTt0kBA0SHRkqgO@yJC4mPLsOLywkdI@vgLmMD4=
http://syt.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDen/XemChiTietVanBanDen.aspx?xemvbdata=eS48EZEMN40Wz9puKWVVhonlxpZjB3GA4eP@kRrWBbOrpaYP8NECEI3iAZGTXPkyReX7wlZB0dGJlAyBhsRqEJ$OfWhpjtBLihSwNTt0kBA0SHRkqgO@yJC4mPLsOLywkdI@vgLmMD4=
http://syt.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDen/XemChiTietVanBanDen.aspx?xemvbdata=eS48EZEMN40Wz9puKWVVhonlxpZjB3GA4eP@kRrWBbOrpaYP8NECEI3iAZGTXPkyReX7wlZB0dGJlAyBhsRqEJ$OfWhpjtBLihSwNTt0kBA0SHRkqgO@yJC4mPLsOLywkdI@vgLmMD4=
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có trên 90% VCNLĐ trong đơn vị tham dự và cập nhật các kiến thức pháp luật 

để chấp hành, triển khai tốt công việc chuyên môn theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Tổ chức hành chính- kế toán chịu trách nhiệm triển khai kế 

hoạch; thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, 

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến hoạt động của đơn 

vị; phối hợp tham mưu cho lãnh đạo đơn vị tổ chức triển khai phổ biến với các 

hình thức phù hợp. Phối hợp với các đoàn thể đề xuất phổ biến các văn bản quy 

định có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của VCNLĐ. Tổng hợp danh sách 

VCNLĐ tham gia các buổi phổ biến, nếu VCNLĐ nào vắng quá 03 buổi phổ 

biến giáo dục pháp luật thì đưa vào báo cáo đánh giá hằng năm. 

- Bộ phận kế toán tham mưu bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền 

PBGDPL hàng năm theo hướng dẫn.  

- Các khoa, phòng phổ biến kế hoạch đến toàn thể viên chức được biết và 

nghiêm túc thực hiện; thường xuyên cập nhật, tổ chức sinh hoạt, nghiên cứu các 

văn bản thuộc lĩnh vực phụ trách; phối hợp phòng TCHCKT và KHCĐT đề xuất 

tổ chức phổ biến các văn bản có liên quan đến hoạt động của ngành và đơn vị. 

Phổ biến thông báo đến toàn thể viên chức tham gia đầy đủ các buổi hội nghị 

của đơn vị và các cấp tổ chức.  

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, Bệnh viện 

yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này; phòng 

Tổ chức hành chính-kế toán tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về 

Sở Y tế việc triển khai công tác PBGDPL tại đơn vị./. 

         

Nơi nhận:                                                                     GIÁM ĐỐC                                                                             
- Sở Y tế (để b/c); 

- Ban Giám đốc;  

- Các khoa, phòng (thực hiện);                                                                          

- Lưu: VT, TCHC.                                                                                                                                                  
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